Diário Oficial Eletrônico
Município de Piracema – MG

Piracema, 10 de Junho de 2019 – Diário Oficial Eletrônico – ANO VIII| Nº 82  – Lei Municipal 1.142 de 14/09/2012

 Ano VII www.piracema.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PIRACEMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

LEI Nº 1.293/2019

QUE ALTERA OS INCISOS I E II DO ARTIGO 3º DA LEI MUNICIPAL Nº 1.264/2018, QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO
PARA CUSTEIO DE TRANSPORTE ESCOLAR A ESTUDANTES DO MUNICÍPIO DE PIRACEMA/MG E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Piracema/MG aprovou e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - A Presente Lei tem como finalidade alterar o valor do auxílio financeiro prestado pelo Município em razão do custeio do transporte escolar a

estudantes de cursos profissionalizantes e universitários do Município de Piracema/MG, mediante a alteração da redação dos Incisos I e II do artigo 3º da Lei

Municipal nº 1.264/2018.

Art. 2º - O artigo 3º e os seus incisos I e II, da Lei Municipal nº 1.264/2018, de 11 de julho de 2018, passam a ter a seguinte redação:

Art. 3º - O auxílio financeiro de que trata esta Lei é individual, por aluno, e compreende os seguintes valores:

 I – Instituições localizadas até 60(sessenta) quilômetros distantes do Município de Piracema/MG, o valor do auxílio financeiro será de R$ 105,00 (cento e

cinco reais) por mês;

II – Instituições localizadas acima de 60(sessenta) quilômetros e limitado a 200 (duzentos) quilômetros, o valor do auxílio financeiro será de R$ 165,00 (cento

e sessenta e cinco reais) por mês.

Art. 3º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento vigente do Município:

02.06.10.12.364.0808.2026.3.3.90.18.00. Fonte de Recursos: 1.00.00 – Recursos Ordinários.

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação, com vigência a partir do dia 01 de agosto de 2019.  Piracema, 10 de junho de 2019.

ANTÔNIO OSMAR DA SILVA, Prefeito Municipal.

 Publicado em 10/06/2019, Quadro de avisos (Lei Municipal nº 904/2001) e no DOE (Lei Municipal nº 1.142/2012).

E X P E D I E N T E

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACEMA
ÓRGÃO GESTOR:
Gabinete do Prefeito
ÓRGÃOS PUBLICADORES:
Secretaria Municipal de Administração e Finança

http://www.piracema.mg.gov.br/

		2019-06-10T14:12:01-0300
	ANTONIO OSMAR DA SILVA:12909998649